
~~,

... .... ¿

::: :::
:::

GOBIERNO DE CHILE
COMISiÓN NACIONAL DE RIEGO

DIAGNÓSTICO ACTUAL DE LA UTILIZ~CIÓN DE AGUAS
SERVIDAS TRATADAS EN RIEGO

REGiÓN METROPOLITANA

Informe Final
Resumen y Conclusiones

Marzo 2004

Jorquera&Asociados
INGENIEROS CONSULTORES



GOBIERNO DE CHILE
COMISiÓN NACIONAL DE RIEGO

OtAGNÓSTICO ACTUAL DE LA UTILIZACiÓN DE
AGUAS SERVIDAS TRATADAS EN RIEGO

REGION METROPOLITANA

Informe Final
Resumen y Conclusiones

Marzo 2004

Jorquera&Asociados S.A.
INGENIEROS CONSULTORES

MONS. FÉLIX CABRERA 62 OF. 3A, PROVIDENCIA, SANTIAGO, CHILE
FONO(56 2) 232 0060, FAX (56 2) 2331305, EMAIL LJG.CONSULTORES@LJG.Cl



DIAGNOSTICO ACTUAL DE LA UTILIZACiÓN DE AGUAS SERVIDAS
TRATADAS EN RIEGO REGION METROPOLITANA
[...]
LOCALIDADES 'r,..,'. "",,!:i:' ,,' ,. .. ¡.. "
Pomaire ' ", \. ", ",' '", 1991 11 ;,it\{' 23 . ".:, '.,

Cimal Pieano 6.274.800 N299.900 E SAD 56
.,.. ~

c., .';¡ i.',

Esmeralda - Melipilla {' ';"
.

1989 '.',' . 105
....... 145..·· Estero La Linea .' 6.273.500 N' 291.600 E SAO 56.. !." ,.. ':

Cexas - Melipilll3 .t i
, 1977 62 ji··.. ,,' 130

.,.
Río Maipo 6.269'.200 N 295.700 E SAO 56\

San Jose de Maipo "'.. '.' '. May-02 21
,.,

34 Río Maipo :i.: 6.277.000 N 374.300 E SAO 56.",. "'."

Paille ":.: . ::: .... ¡. May-Ó2
. 84 ..' u'

128 Estero Paine ..... 6.254.800 N 339.000 E SAO 56. . i, ' .•

Los Olivos - TilTil , '.' " ,,'
Die-OO 5 ..,,' 5 Estero Til Til 6.337.000 N 320.500 E, SAO 56.,

cco

Isla de Maipo i Ene-09
• c'

12 21 Río Maipo. 6.265.300 N 321.700 E SAD56
.. ,

" .....

EJMonte "': ..
'.' .

\ji Ene-04 30 ..::'
.,...

58 '.'. Río Maípo 6.268.000 N 309.500 E SAO 56.. "
,~ '''' .

Talagante Ene-05. " 408 610 . Río Maípo 6.271.500 N 317.300 E SAO 56'1'

Curaeaví
..,

Ene-05 40 49 Estero Puangue 6.301.800 N 303.000 E SAO 56
Buin-Maipo Ene-05 '.' 115 186 Río Maipo 6.265.800 N 334.000·E SAO 56
El Canelo-Las vertientes-La Obra Ene-07 " 9 .... ", 12 Río Maipo...... 6.282.200 N 362.200 E SAO 56...' /'

Til Til "'." 5
..,:,

12 Estero Til Til 6.336.900 N 320.600 E SAO 56

rvaldivia de Paíne
,. .\

Ene-04
......... "

25 31 Estero Angostura 6.. 257.509 N 327.232 E SAO 56
( 1) Las aguas de la Planta Santiago Poniente serán tratatadas en conjunto con las de la Farfana.



C-9

RESUMEN YCONCLUSIONES
DIAGNOSTICO ACTUAL DE LA UTILIZACiÓN DE AGUAS SERVIDAS TRATADAS EN RIEGO RM

Plantas de Tratamiento de Aguas Servidas Principales de la Región
Metropolitana:

Las principales plantas de tratamiento de aguas servidas de la Región Metropolitana
son las siguientes:
El Trebal y La Farfana en operación
Talagante en construcción
Los Nogales en estudio, no hay antecedentes disponibles.
A continuación consignamos las características de las tres primeras, según
información obtenida de la Comisión Nacional del Medio Ambiente, CONAMA:

SANTIAGO SUR o El TREBAL

Extracto:

Monto de la Inversión
Región(es)
Comunas
Fecha Publicación Diario
Oficial
Texto del
Publicado

: US$ 150 millones
Región Metropolitana
Padre Hurtado

30 de Diciembre de 1996

Ministerio Secretaría General de la Presidencia de la República Comisión Regional
del Medio Ambiente Región Metropolitana Estudio de Impacto Ambiental
PROYECTO PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS SERVIDAS SANTIAGO
SUR Participación Ciudadana La Empresa Metropolitana de Obra Sanitarias, EMOS
SA, comunica a la opinión pública que ha sometido voluntariamente el proyecto
Planta de Tratamiento de Aguas Servidas Santiago Sur a una evaluación de
impacto ambiental con la Comisión Regional del Medio Ambiente, Región
Metropolitana. La planta se construirá en la localidad de El Trebal, comuna de
Padre Hurtado, Provincia de Talagante, Región Metropolitana; aproximadamente a
4 Km al noroeste de la ciudad de Padre Hurtado, utilizando 92 hectáreas en las que
se ubicarán los procesos depuradores, la disposición final de lodos y los edificios de
administración y operación. La inversión total de este proyecto es cercana a los 244
millones de dólares, considerándose en su construcción, una etapa inicial y tres
ampliaciones, realizadas cada 6 años. La planta atenderá a sectores importantes de
las comunas de Puente Alto, La Pintana, El Bosque, San Bernardo, Maipú,
Cerrillos; y pequeños sectores de las comunas de La Florida y Estación Central. Se
estima que tratará entre 3,5 m3/s en el año 2000 (1.295.000 personas), y 6,4 m3/s
en el año 2024 (2.620.000 personas). Para producir un efluente apto para riego sin
restricciones, la planta utilizará la tecnología de lodos activados convencionales. El
agua servida pasará por un tratamiento preliminar (remoción de sólidos gruesos y
arena), un tratamiento primario (sedimentación de sólidos en suspensión), un
tratamiento secundario (transformación de sólidos disueltos en sólidos suspendidos
y su posterior sedimentación) y un proceso de desinfección (adición de gas cloro).
El principal desecho de este proceso es un lodo residual que debe ser tratado y
dispuesto, el cual se estabilizará mediante procesos de digestión anaeróbica y
deshidratación, posteriormente, se dispondrán en un sitio especialmente habilitado
para este fin, ubicado al interior de la planta, que contará con sistemas de
impermeabilización y manejo de percolados. Los logros más importantes que se
alcanzarán con la construcción de esta planta serán descontaminar de aguas
servidas el Río Maipo casi en su totalidad, beneficiando directamente a más de
50.000 hectáreas de riego; y entregando un efluente que podrá ser usado para el
riego sin restricciones de cerca de 3.600 hás. al año 2000, y 6000 hás. al año 2024.
Otros impactos positivos del proyecto serán la disminución de la tasa de ocurrencia
de enfermedades como diarreas, tifus y hepatitis en la Región Metropolitana, la
generación de empleos (durante construcción y operación de la planta) y la mejoría



C-1ü

RESUMEN YCONCLUSIONES
DIAGNOSTICO ACTUAL DE LA UTILIZACiÓN DE AGUAS SERVIDAS TRATADAS EN RIEGO RM

de hábitats en los cauces saneados. Los principales impactos ambientales
negativos identificados en el E.IA son: la emisión moderada de partículas
atmosféricas y aumento del nivel de ruido, en la etapa de construcción, y la emisión
de gases provenientes de la combustión del biogas producido en la digestión
anaeróbica y la emisión moderada de olores al interior de la planta, en la etapa de
operación. La combustión de biogas corresponde a la forma habitual que éste se
maneja en las plantas de lodos activados. Los antecedentes disponibles respecto al
sector potencialmente afectado y las consideraciones ambientales que se han
incluido en la concepción del proyecto han contemplado todas las medidas de
control necesarias para mitigar adecuadamente los impactos negativos
identificados. El programa de seguimiento ambiental asociado a la operación de la
Planta de Tratamiento de Aguas Servidas Santiago Sur, contiene planes de
monitoreo para aire, agua, lodos y para el medio social. El plan de seguimiento para
el aire contempla el monitoreo de material particulado, metano, NOx, SOx, Co,
olores (medición de H2S) y ruido. Para el agua se considera el monitoreo de los
niveles y calidad de aguas superficiales (medición de los siguientes parámetros:
OB05, OQO, pH, S.S.T., C.F., Cloro residual, Nitrógeno y Fósforo) y subterráneas.
Para el lodo se considera la medición de sus propiedades físicas, químicas y
bacteriológicas (granulometría, humedad, metales pesados, sólidos suspendidos
volátiles, nitrógeno, fósforo y Ova helmíntica). El plan de seguimiento para el medio
social incluye un registro de accidentes laborales, accidentes de tránsito,
estadísticas sanitarias, y una evaluación anual de las características
socioeconómicas y percepción de la comunidad de El Trebal. El Estudio de Impacto
Ambiental se encuentra a disposición de los interesados, para su consulta en las
oficinas de Conama R.M., Mac-Iver 283, piso 7 y en la biblioteca de EMOS, ubicada
en Tarapacá 1287, Opto. 21. Las observaciones deberán ser expresadas por escrito
a Conama R.M hasta el día 10 de marzo, haciendo expresa referencia al proyecto.
Este extracto ha sido visado por la Comisión Nacional del Medio Ambiente de la
Región Metropolitana.

LAFARFANA

315 Millones de Dólares
Región Metropolitana
Maipú

28 de Noviembre de 2000

La Nación
9 de Febrero de 2001, Ultimo día
Angel Simón Grimaldos, Gerente General y Representante Legal de la Empresa
Metropolitana de Obras Sanitarias, en adelante EMOS SA ha sometido el Estudio
de Impacto Ambiental (EsIA) del Proyecto "Planta de Tratamiento de Aguas
Servidas La Farfana" al Sistema de Evaluación de Impacto Ambiental (SElA),
contemplado en la Ley 19.300 de Bases del Medio Ambiente y su Reglamento,
aprobado mediante O.S. N° 30/97 del Ministerio Secretaría General de La
Presidencia. El proyecto consiste en la construcción y operación de una estación
depuradora destinada a tratar y disponer el 50% de las aguas servidas del Gran
Santiago. La Planta de Tratamiento La Farfana se ubicará en los terrenos de la
actual Planta de Tratamiento Santiago Poniente en la comuna de Maipú, Región
Metropolitana (área destinada a Plantas de Macroinfraestructura Sanitaria según el
PRMS); y contribuirá al saneamiento ambiental del Río Mapocho. El monto de
inversión inicial estimado asciende a US$ 315.000.000. Se estima que se tratarán

Monto de Inversión
Región(es)
Comunas
Fecha Publicación Diario
Oficial
Fecha Publicación Diario
de
Circulación Nacional o: 28 de Noviembre de 2000

Regional
Nombre del Diario
Participación Ciudadana
Texto del Extracto:
Publicado



C-11

RESUMEN YCONCLUSIONES
DIAGNOSTICO ACTUAL DE LA UTILIZACiÓN DE AGUAS SERVIDAS TRATADAS EN RIEGO RM

8,15 m3/s en el año 2004 y 9,40 m3/s a partir del año 2027. En la actualidad, las
aguas servidas de la zona central de la ciudad son conducidas por el Interceptor
Zanjón de propiedad de EMOS SA y descargadas al Zanjón de la Aguada en
Puente Lo Errázuriz sin tratamiento previo. Para tratar estas aguas servidas se
utilizará la tecnología de Lodos Activados Convencionales, que incluye un proceso
de tratamiento para el agua (línea de agua) y uno para los sólidos (línea de lodos).
La línea de agua considera un tratamiento preliminar con remoción de sólidos
gruesos y arenas mediante baterías de rejillas gruesas y finas, y desarenadores
aireados, luego de lo cual las aguas pasan a un tratamiento primario, donde
sedimentan parte de los sólidos en suspensión. El tratamiento secundario de las
aguas, corresponde al proceso de lodos activados, donde se realiza abatimiento de
la carga orgánica mediante oxigenación; y posteriormente, se separa el material
suspendido de la fase líquida, generando un lodo secundario. El efluente se
desinfecta mediante c1oración. La línea de lodos considera un espesamiento de los
lodos removidos en el tratamiento primario y secundario, una digestión anaeróbica
mesofílica que produce un lodo estabilizado y un proceso de deshidratación para
reducir su humedad. Para los primeros cinco años de funcionamiento, los lodos
podrán ser dispuestos en un monorrelleno en los terrenos de la Planta y/o
destinados a otra alternativa de disposición o reuso. Esta obra es parte del
Programa de Tratamiento de Aguas Servidas de EMOS S.A., el cual permitirá
sanear los cursos superficiales naturales que cruzan el Gran Santiago. El proyecto
se encuadra en la normativa vigente, especialmente en lo que se refiere a asegurar
la calidad del agua tratada para ser empleada en riego sin restricciones (NCh
1.333); y cumpliendo además, con el proyecto definitivo de Norma para la
Regulación de Contaminantes Asociados a las Descargas de Residuos Líquidos a
Aguas Marinas y Continentales Superficiales, en trámite. Los principales
componentes del medio ambiente considerados en la Línea Base del EslA son:
clima y meteorología, calidad del aire, hidrología e hidrogeología y calidad de
aguas, edafología, ruido, vegetación, flora y fauna, aspectos económicos, sociales,
de infraestructura y de uso de suelo, aspectos arqueológico - culturales, y paisaje y
estética. El terreno donde se emplazarán las obras es de 130 há distribuidas en 60
há para construcciones; 35 há para áreas verdes y Laguna Ambiental y otras 35 há
donde en la actualidad se encuentran parte de las instalaciones de la Planta
Santiago Poniente. El sector aledaño a la Planta considerando un perímetro de 100
m. alrededor del recinto, incluye los poblados de Casas Viejas, sector Mina
Pumacita, Villa El Rosal y La Farfana. Durante la construcción, la actual planta de
tratamiento Santiago Poniente, mediante obras de adecuación, seguirá en
funcionamiento cumpliendo con la calidad bacteriológica del efluente exigida en la
normativa vigente, conservándose la laguna facultativa 13 para la avifauna. El
presente proyecto en su etapa de construcción generará una alteración en el hábitat
de especies de aves que habitan o visitan las lagunas y embalses del proceso de
tratamiento de la actual Planta Santiago Poniente; y que en algunos casos, se
encuentran en estado de conservación, según el Reglamento de la Ley de Caza,
D.S. No 05 de Enero de 1998. Del análisis de la Línea Base y de la Evaluación de
Impacto Ambiental se concluye que el proyecto generará 14 impactos positivos
relevantes y 4 impactos negativos que requieren de medidas de mitigación o
compensación. Entre los principales impactos positivos que se generan en la etapa
de operación del proyecto se tienen: Saneamiento del Zanjón de la Aguada,
Mejoramiento de la calidad bacteriológica del agua del Río Mapocho, mejoramiento
de la calidad bacteriológica de las aguas de los canales de regadío Las Mercedes y
Esperanza Alto, mejoramiento de la calidad del aire; específicamente, el proyecto
elimina la descarga de aguas servidas al Zanjón de la Aguada en el puente Lo
Errázuriz, disminuyendo significativamente los malos olores en el cauce del Canal
Rinconada y en los poblados aledaños a la Planta. Entre los principales impactos
negativos del proyecto que se generan en la etapa de construcción se encuentran:
Aumento de material particulado y gases debido al uso de calderas y al biogás
residual, Pérdida de hábitat y diversidad de la fauna, cambios en la calidad y
fragilidad del paisaje, debido a que tres de los cuatro cuerpos de agua que albergan



C-12

RESUMEN YCONCLUSIONES
DIAGNOSTICO ACTUAL DE LA UTILIZACiÓN DE AGUAS SERVIDAS TRATADAS EN RIEGO RM

a la fauna serán intervenidos durante las obras de construcción. Respecto a los
impactos negativos, el Estudio contiene un Plan de Manejo Ambiental que incorpora
medidas de mitigación, compensación y/o reparación, prevención de contingencias
ambientales y control de accidentes; y, un programa de seguimiento ambiental, que
mejoran sustancialmente la posición del proyecto frente a su entorno. El proyecto
incluye tres medidas de Construcción de una LagunaOcompensación y/o
reparación que son las siguientes: Ambiental aproximadamente de 9 hectáreas,
diseñada por la Unión de Ornitólogos Compensación de las emisiones de material
particulado (PM10)ode Chile, UNORCH. Plan de Manejo de Corta yOen un 120%
para la etapa de operación del proyecto. Reforestación para ejecutar obras civiles.
Se considera además un subproyecto paisajístico de mitigación visual que define
los módulos de plantación en el terreno del proyecto. EMOS S.A., en conformidad a
lo establecido en el Artículo 15 de la Ley 19.300, ha presentado ante la Comisión
Regional del Medio Ambiente de la Región Metropolitana, junto al EIA del proyecto,
una solicitud de autorización provisoria para optar al inicio de la actividad
correspondiente al movimiento masivo de tierra, en forma previa a la obtención de
la Resolución de Calificación Ambiental del proyecto. Esta solicitud es acompañada
por una póliza de seguro extendida por la Compañía de Seguros de Crédito
Continental S.A. y contratada a beneficio de la Comisión Nacional del Medio
Ambiente. El Estudio de Impacto Ambiental se encuentra a disposición de los
interesados para consulta en CONAMA Región Metropolitana: Valentín
LetelierOlas siguientes instituciones: N° 13, Santiago Centro, de Lunes a Jueves de
9:00 a 13:00 hrs. y de 15:00 a 17:30 hrs. y los Viernes de 9:00 a 13:00 hrs. y de
15:00 a 16:30 hrs., y en Dirección deO Internet en la página web de CONAMA
(http://www.conama.cl/seia/). Obras de 1. Municipalidad de Maipú: Av. 5 de Abril N°
0260, Maipú, de Lunes a EMOS S.A. Avda. Presidente Balmaceda N°
1398,OViernes de 08:30 a 14:00 hrs. Piso 7 (Biblioteca), Santiago. De acuerdo al
Artículo 54 del Reglamento del SEIA, las organizaciones ciudadanas con
personalidad jurídica, por intermedio de sus representantes legales, y las personas
naturales directamente afectadas, podrán formular sus observaciones debidamente
fundamentadas y por escrito, haciendo expresa referencia al proyecto y señalando
Nombre y Domicilio de quien las formula. Dichas observaciones deberán ser